Arcubus Armenia, Ithyra, Cydon, Gortyna.

Arenis Aethiopia, Hammanientes.

Arundibus Tybris, Gnydos, India, Acesines,

Aulaeis Babylon, Sarra, Pergamus, Britannia.

Augurio et Aruspicio Ethruria.

Aceto Aegyptus.

Atagenis Ionia.

Aromate Persis.

Absinthio herba Pontus, Absinthus, Macedonia.

Aspidibus Aegyptus.

Attilis piscibus Padus.

Anguillis Baenacus, Ganges, Tumavus, Syracuse.

Auratis piscibus Actium.

Anthiis piscibus mare Rubrum.

Asteriadibus.

Aspalacis animalibus Boeotia, Orchomenos.

Alcibus Germania.

Alumine Aegyptus, Melo, Ethruria.

Acacia herba Aegyptus, Cappadocia.

Aconito Acco, Italia.

Alypio herba Africa.

Aneso Syria.

Arinea fruge Gallia, Italia.

Alosis Tybris.

Aloe India, Arabia.

Asphalto furtice Ister, Nyisrus.

Agarico Cilicia.

Achate gemma Achates.

Artificibus Meroe.

Alabastro India, Thebae, Damascus.

Auripigmento Syria.

Amarantho India, Syria.

Arctione herba Creta.

Amphitane gemma India.

Acere arbore Istria.

Alica Picenum oppidum.

Ambrotono Sicilia.

Amaraco Cyprus.
Accipitribus Massilia.
Assaro unguento Pontus.

Praefatio

Non video unde sequens opusculum, quod a rerum multitudine *Cornu Copiae* appellare libuit, commodius ac decenter magis auspicari liceat, quam ab auro. Quod licet inexplebilem hominum aviditatem et hydropisim non saturet, sed adaugeat semper vehementius, omnium tamen appetitur voto. Huc certatim itur ab omnibus. Omnes incubant et excubant, ut ei insidientur. Omnes maciem contrahunt, fraudant genium naturae, antelucana expergiscuntur diligentia, lucro inflammantur, modice aut etiam minus quam luscina dormiunt, ut aurum ipsum, quod est velut tyrannus in propugnaculo, suis viribus expugnent et ducant captivum. Neque est hominum genus quod eius habendi cupiditate non intabescat. Reges ergo eius rei pomoeria suae ditionis proferre student. Novum stipendii nomen tunicato popello nec hiscere nec murmurare nec my quidem facere audenti imponunt. Quaestores passim et ab omnibus rapiunt et omnia converrunt cum pulvisculo. Senatores et iudices muneribus et largitione corrupti iusticiam velut meretricem prostituunt et cum eo deterius agunt qui non habet obolum unde restim emat, raptisque in carcerem columbis, corvis impunitatem libere concedunt. Causidici crebris clamoribus et tonitribus verborum pulmonem sibi exhauriunt, ut aliquid trahant in suam nassam. Corruptique pecunia, tunc aequitatem nequeunt tutari quoniam argentanginam patiuntur. Milites vulneribus et iaculis nautae ventis et aquis vitam committunt, fabri ferrarii labore improbo incudem malleis tundunt, agricolae suis insistunt vomeribus. mercatores peregre proficiscuntur et solum mutant. Ne multis agam, omnes crucem sibi figunt. Nec aliam ob causam quam ut aurum habeant. Quod quum multis conatibus arripuerunt, nonnulli benignius plaerique acerbis in captum animadvertunt. Qui sunt egregiae et generosae naturae, miserentur captivi protinus neque capsulis diu retinent inclusum, sed cito eventilant et donant libertate. Quin etiam sui ludi suarumque voluptatum particeps faciunt adeo, ut si lautiores epulas habere, alea, fritillo, taxillis et sphaeristerio ludere elegante forma puellam inescare velint, aurum semper habeant paratum, velut ministrum anteambulonem, cui primos concedunt accubitus et sine quo genialiter vivere nequeunt, aut etiam vel non audent vel erubescunt in medium prodire. Hi sunt liberales et munifici, quorum fores omnibus patent et apertae sunt, quique ipso horreo dant ingenue neque rerum expectatione suspensos haeredes retinent. Contra vero sunt plaerique malignantis adeo naturae, ut aurum perpetuis carceribus captum teneant, et aeterna damnent caligine velut sanguinarium parricidam, quum tamen nihil deliquerit, praeterquam quod nimio sui desiderio quam plurimos excaecaverit. Hi sunt qui immoriuntur lucro quibusque nullus satis est thesaurus. Omnia congerunt, undecunque possunt expilant, furantur, aeruscant et ab ipsis etiamnum stautis exigunt farinas. Quumque ad senium pervenerunt et iam alterum pedem habent in cymba Charontis, nondum tamen suae libidini praescribunt modum, sed avidius semper esuriunt et adhuc manum porrigunt in morte exactaque via maius viaticum parant. In quorum thesauros utinam mihi meique similibus aliquando liceret irrupere. Quam probe quamque potenter dissiparem quod multis annis famelici et ieiuni in globum congesserunt.

Ego praecone compitatim acclamante accersi iuberem mendicos, leprosos, paralyticos, podagricos, ulcerosos et aliis morbis laborantes hisque omnia viritim elargirer, quae illiventrosi vultures multis latrociniis accumularunt. Et si deessent pauperes, darem potius mimis et histrionibus, quam hoc tantum aurum in fornace et tenebris captivum relinquerem. Maxime a vobis vellem percontari, o avari rapinatores, quem in usum tantam bonorum myrmeciam congeritis? Perpetuam vobis vitam pollicemini? Quotidiana (quae vestris observantur oculis) dissuadent

pericula.

Vultis vermes auro pascere? Malunt vestros sesquipedales et ampullosos ventres. Vultis haeredi futuro consulere? *Parcus ob haeredis curam nimiumque severus / assidet insano*, inquit Horatius⁶. Et qui nepotibus tantam auri farraginem cumulat, quid aliud facit quod ut rerum omnium negligentes iam tum cum lacte voluptatem imbibant et luxui innutiantur? Demum quum adoleverunt, cancrum facilius recte docebis ingredi quam eos ad virtutem revoces quos paratus ante cunas et serperastra thesaurus corrumpit et spadonibus fluxis reddidit eviratiores. Mirum est unde tantum auro sit ingenitum virus, ut hanc sui habendi rabiem tamque vehemens desiderium inducat, ut omnes terrarum fibrae ad ipsum exquirendum inquirantur. *Videmus* —inquit Plinius— *super excavatos montes mirantes dehiscere et interdum intremiscere, quod etiam iratae parentis argumentum esse potest, nihilominus imus in viscera eius et in sede Manium opes quaerimus*⁷. *Quam innocens et beata esset haec vita, si nihil aliud nisi quod est supra terram concupisceret*⁸, easque tantumque opes nosceremus, quas natale solum parturit, neque terras alio calentes sole quaereremus! Sed quid est prodigiosis hominum ingeniis non tentatum? Est etiam nobis pugna cum elementis. Fecimus pontum pati verbera et in procurrendis piscium habitaculis vires exercuimus. Nec satis fuit naturam irritasse. Voluimus etiam scrutari essentne ulli in terrae viscebus inferi, ut parentem divitiarum, Plutonem, suis detruderemus latebris. Iam non est quo humana ingenia progrediantur ulterius, nisi forte sua ipsi viscera rimentur inquirantque sitne intus aliquid, quo novum luxuriae genus queat reperiri, seu vero non esset alio nobis commigrandum, nudis etiam et modico panno involutis.

Sed iam pergamus dicere de auro quae supersunt.

Scribit Plinius Senatum Romanum longo tempore exiguum habuisse aurum, adeo ut quum a Gallis capta urbe pax emeretur, non plus quam mille pondo dari potuerint⁹. Homerus scribit viros olim crinibus aurum implicuisse, ut nunc frequens est et peculiare Anglis aureas catenas collo involutas ostentare. Gallos cum auro pugnare solitos Torquatus est indicio¹⁰. In Quintiorum familia aurum nec foeminas quidem habere moris fuit¹¹. Romani auxiliares externos torquibus aureis donavere, civicos non nisi argenteis¹². Crevit paulatim omnium rerum luxuria, quum homines gustato voluptatis succo lapsi sunt in ebrietatem. Nam Bruti temporibus mulieres pedibus aurum gestare coeperunt, nedum collo et digitis¹³. Poppaea, Neronis uxor, soleas aureas suis equis fecisse legitur¹⁴.

Antonius Triumvir corporis excrementa non nisi vasis aureis excipiebat¹⁵. Ferunt Agomencelum, Alexandri magni praefectum, aureis clavis crepidas

⁶ Hor., epist. 1, 5, 13-14. *Parcus ob haeredis curam nimiumque severus / assidet insano*. «El que ahorra y es demasiado austero pensando en el que ha de heredarle, ocupa un lugar cercano al demente».

⁷ Plin. nat. 33, 1-2. *Vivimusque super excavatam, mirantes dehiscere aliquando aut intremescere illam, ceu vero non hoc indignatione sacrae parentis exprimi possit. Imus in viscera et in sede manium opes quaerimus*.

⁸ Plin. nat. 33, 3. *Quam innocens, quam beata, immo vero etiam delicata esset vita, si nihil aliunde quam supra terras concupisceret, breviterque, nisi quod secum est!*

⁹ Plin. nat. 34, 14. *Romae ne fuit quidem aurum nisi admodum exiguum longo tempore, certe cum a Gallis capta urbe pax emeretur, non plus quam mille pondo effici potuere*.

¹⁰ Plin. nat. 33, 15. *Gallos cum auro pugnare solitos Torquatus indicio est*.

¹¹ Plin. nat. 33, 21. *In Quintiorum vero familia aurum ne feminas quidem habere mos fuerit*.

¹² Plin. nat. 33, 37. *Auxilia quippe et externos torquibus aureis donavere, at cives non nisi argenteis*.

¹³ Plin. nat. 33, 39-40. *Idem tu, Brute, mulierum pedibus aurum gestatum tacuisti*.

¹⁴ Plin. nat. 33, 140. *Poppaea coniunx Neronis principis soleas delicatioribus iumentis suis ex auro quoque induere iussit*.

¹⁵ Plin. nat. 33, 50. *Mesalla orator prodidit Antonium triumvirum aureis usum vasis in omnibus obscenis desideriis, pudendo crimine etiam Cleopatrae*.

suffixisse¹⁶. Aureus nummus post annum 62 percussus est quam argenteus¹⁷. Spartacus interdixit castris suis, ne quis aurum haberet aut argentum¹⁸. In Tygris alveo oppidum est Babytace, cuius incolae, mortalium soli, aurum in odio contrahunt¹⁹. Hesseni quoque (ut idem testatur libro quinto) ab occidentali litore sine ulla foemina et sine pecunia degunt²⁰. Quod utinam imitarentur nostrates! Non tot insidiis humana vita circumveniretur. Non esset tam frequens venenorum usus. Omnes maiore animi tranquillitate viverent et profundiore dormirent somno. Cessarent, quae inde enascuntur, belli contagia. Neque aliena prosperitas retorto limaretur oculo. Sed surdis cano. Si me rupero, quod iam invaluit malum non solum non abolebo, sed nec minuat quidem. Auro nihil igne deperit. Propterea tutum est ab incendiis et rogis durante materia. Quin immo quo saepius arsit, proficit ad bonitatem²¹. Aurum, ubi igne probatum est, vocatur obrizum et purum. *Si auro liquescenti gallinarum membra misceantur, consumunt illud in se, ita hoc venenum auri est*, inquit Plinius²². Verrius apud eundem testis est tunica aurea triumphasse Tarquinius Priscum²³.